
DETERMINA DEL PRESIDENTE 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DELL'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 

SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI 

ASSICURAZIONE INCENDIO, RISCHI CIVILI E AGRICOLI DELLA SOCIETÀ 

BERGAMO MERCATI S.P.A.  

 

VISTA la determina a contrarre del Presidente di Bergamo Mercati s.p.a. del 03 Febbraio 2026, con 

la quale si è dato avvio alla procedura per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio triennale di assistenza e manutenzione informatica; 

VISTA la propria determina a contrarre del Febbraio 2026, con la quale si è dato avvio, ai sensi 

dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla procedura per l'affidamento diretto del servizio 

di assicurazione incendio, rischi civili e agricoli; 

RICHIAMATI i seguenti atti e disposizioni normative: 

 Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 L'art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che disciplina le fasi delle procedure di affidamento, inclusa la 

decisione di contrarre e l'aggiudicazione; 

 L'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che consente l'affidamento diretto per servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando la scelta di soggetti con idonee esperienze pregresse; 

PREMESSO CHE: 

 Bergamo Mercati s.p.a. intende affidare il servizio di assicurazione incendio, rischi civili e 

agricoli, come indicato nella predetta determina a contrarre; 

 la società Cortesi Assicurazioni di Cortesi Antonio, Matteo, Silvia snc (p.iva 02869970166), la 

quale ha presentato l'offerta datata 31 Dicembre 2025, è stata invitata a formalizzare la propria 

offerta tramite la piattaforma Sintel di Aria S.p.A.; 

RITENUTA l'offerta presentata, per un importo complessivo per l’anno 2026 di € 14.331,00 

(quattordicimilatrecentotrentuno/00), pienamente rispondente alle esigenze di Bergamo Mercati s.p.a. 

sia sotto il profilo economico che qualitativo, oltre che congrua e conveniente; 



VERIFICATO il possesso dei requisiti di carattere generale e, ove richiesti, di capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale in capo alla società Cortesi Assicurazioni di Cortesi Antonio, 

Matteo, Silvia snc; 

Tutto ciò premesso e considerato, il Presidente 

DETERMINA 

DI APPROVARE le premesse, le valutazioni e le motivazioni esposte, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DI DARE ATTO che il costo del servizio è contenuto entro i limiti di cui all’art. 50, comma 1 lett. 

b) D. Lgs 36/2023 per gli appalti di pubblici servizi. 

DI AGGIUDICARE alla società CORTESI ASSICURAZIONI DI CORTESI ANTONIO, 

MATTEO, SILVIA SNC (C.F. e P.I. 02869970166), con sede in Via Zelasco n.18, 24122 Bergamo 

(BG), il servizio annuale di assicurazione incendio, rischi civili e agricoli, al prezzo di € 14.331,00 

(quattordicimilatrecentotrentuno/00) per l’anno 2026, sulla base dell'offerta del 31 Dicembre 2025, 

già approvata con la citata determina a contrarre  

DI DARE ATTO che il corrispettivo verrà erogato a seguito di presentazione della relativa polizza; 

DI IMPEGNARE la relativa spesa sul competente capitolo di bilancio. 

DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Progetto, Sig. Andrea Chiodi, per tutti gli 

adempimenti conseguenti alla presente aggiudicazione, inclusa la stipula del contratto previa verifica 

definitiva dei requisiti. 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto ai sensi della normativa vigente in materia di 

trasparenza. 

Bergamo, 04 Febbraio 2026 

Il Presidente Giacomo Salvi 


